Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ш 2023 №
с. Белый Яр

О создании на территории Алтайского
района особо охраняемой территории
рекреационного назначения местного
значения «Экспедиционный центр
«Сибирь»

Рассмотрев заявление Чихачева Ивана Ивановича, в соответствии со ст. ст. 94,
98 Земельного кодекса Российской Федерации, Порядком отнесения земель к землям
особо охраняемых территорий местного значения в Алтайском районе, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования Алтайский район
от 03.11.2011 № 668, с учетом Правил землепользования и застройки Кировского
сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, утвержденных решением Совета
депутатов Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия
от 25.12.2012 № 51, руководствуясь ст.ст. 24, 27 Устава муниципального образования
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Алтайского района особо охраняемую территорию
рекреационного назначения местного значения «Экспедиционный центр «Сибирь» в
границах земельного участка с кадастровым номером 19:04:030302:120,
местоположение: Республика Хакасия, Алтайский район, ЗАО «Кировское», секция 1,
южная часть контура 10, участок 1, площадь: 165000 кв. м, категория земель: земли
сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства.

2. Рекомендовать собственнику вышеуказанного земельного участка Лихачеву
Ивану Ивановичу в месячный срок направить в Министерство имущественных и
земельных отношений Республики Хакасия ходатайство о переводе земельного
участка из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель
особо охраняемых территорий и объектов.

3. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой территории
местного значения рекреационного назначения «Экспедиционный центр «Сибирь».

4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Сельская правда»
и разместить на официальном сайте муниципального образования Алтайский район.

Глава Алтайского района И.И. Войнова

2

Утвержден
постановлением администрации
Алтайского района
от «Р/» // 2023 №

ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой территории местного значения рекреационного назначения

«Экспедиционный центр «Сибирь»

1. Особо охраняемая территория рекреационного назначения местного значения
«Экспедиционный центр «Сибирь» предназначена для организации отдыха, туризма,
физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан.

2. На особо охраняемой территории местного значения:
2.1 Запрещена деятельность, не соответствующая рекреационному назначению

данной территории, в том числе запрещается:
деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности особо охраняемой

территории;
разведка и разработка полезных ископаемых;
деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова, без

согласования с органами местного самоуправления;
строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередач и

других коммуникаций без согласования с органами местного самоуправления;
строительство промышленных, хозяйственных и иных объектов, не связанных с

функционированием особо охраняемых территорий;
движение и стоянка механических транспортных средств, не связанных с

функционированием особо охраняемых территорий;
прогон скота;
неорганизованная рекреационная деятельность;
разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок;
захламление и замусоривание территорий;
размещение отходов производства и потребления;
иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение режима

особо охраняемой территории.
2.2. Допускается строительство домов отдыха, кемпингов, объектов физической

культуры и спорта, туристических баз, стационарных и палаточных туристско-
оздоровительных лагерей, детских туристических станций, парков и других
аналогичных объектов по согласованию с Администрацией Алтайского района.

3. Соблюдение установленного режима хозяйственной и иной деятельности
обязательно для граждан и юридических лиц. Лица, виновные в нарушении
установленного особого правового режима особо охраняемой территории местного
значения привлекаются к административной, уголовной или иной ответственности в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики
Хакасия.